
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
НУРЛАТСКО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РЕСПУБЛИКИ ТАТ

КОМИТЕТ
ГО

РАЙОНА
АРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/4 //. <202 У

КАРАР
№ Ш

мулОб утверждении 
библиотечного дела в 
Республики Татарстан

иципальной программы «Развитие 
Нурлатском муниципальном районе 

на 2025 -  2027 годы»

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 06.08.2019 № 65-ЗРТ «О 
библиотеках и библиотечном деле», в целях реализации Постановления Кабинета 
Министров Республики от 16.12.2013 № 997 «Об утверждении государственной 
программы Республики Татарстан «Развитие культуры Республики Татарстан», а

задач комплексного социально-экономического развития 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный 
комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу «Развитие библиотечного дела в 
Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан на 2025 -  2027 годы» 
(далее - Программа^

2. Определить Муниципальное бюджетное учреждение «Межпоселенческая 
центральная библиотека» Нурлатского муниципального района Республики

гнным исполнителем программы.
эму казенному учреждению «Финансово-бюджетная палата

формировании бюд 
предусматривать с 
возможностей и в

Татарстан ответстве 
3. Муниципальн

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан» ежегодно при
жета на очередной финансовый год и на плановый период 
эедства на реализацию мероприятий программы с учетом 
пределах средств, направляемых на эти цели из бюджета

Нурлатского муниципального района.
4. Признать с 

Исполнительного \ 
Татарстан от 05.12 
«Развитие библиоте 
Татарстан на 2024 -

5. Настоящее по

портале правово> 
официальном сайте 
информационно-тел 

4. Контроль за
заместителя рук „, 
муниципального района Республикой Г;

Руководитель

1 января 2025 года утратившими силу Постановление 
омитета Нурлатского муниципального района Республики 
2023 № 1577 «Об утверждении муниципальной программы 
чного дела в Нурлатском муниципальном районе Республики 
2026 годы».
становление вступает в силу с 1 января 2025 года.

6. Опубликоват^ (обнародовать) настоящее постановление на официальном
информации Республики Татарстан и разместить на 

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в 
^коммуникационной сети «Интернет», 

исполнением Haĉ t̂fffiBigfQ. постановления возложить на
■* vs. _

э водителя комитета Нурлатского
' ' иальным вопросам.

А.К. Габдуллин



Приложение 
к постановлению Исполнительного 

комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 

от • / / ■ ___ 2024 г. №

Паспорт целевой программы 
«Развитие библиотечного дела в Нурлатском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2025 -  2027 гг.»
Паспорт Программы

Наименование
Программы

Развитие библиотечного дела в Нурлатском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 

2027 годы (дал ее Программа)________________2025
Нормативно-правовые 
акты, являющиеся 
основанием для 
разработки 
Программы

Закон РФ от 09.101992 № 3612-1 «Основы 
законодательства РФ о культуре»;
Распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 07.07.2021 № 1828-р «Об утверждении плана | 
мероприятий по реализации Стратегии развития 
библиотечного дела в РФ на период до 2030 года»; 
Закон Республики Татарстан от 06.08.2019 № 65-ЗРТ 
«О библиотеках и библиотечном деле»

Основной заказчик- 
координатор 
Программы_______

Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

Основные
разработчики
Программы

учреждение
библиотека»
Республики

Цели Программы

Муниципальное бюджетное
«Межпоселенческая центральная 
Нурлатского муниципального района
Татарстан__________ _____ ____________
Программа направлена на комплексное развитие 
библиотечного дела, модернизацию общедоступных 
библиотек, определение перспективных 
стратегических направлений, целей и задач развития 
библиотечного дела в Нурлатском: районе, создание 
механизмов поддержки и развития общедоступных 
библиотек как современного культурного, 
информационного, интеллектуального 
просветительского ресурса. _______________________



Задачи
Программы

актуализация правового и методического 
обеспечения деятельности библиотек; 
резвитие организационно-функциональной 
структуры библиотечного дела в районе; 
развитие и укрепление партнерства библиотек 
с образовательными и социальными 
учреждениями;
создание современной модели библиотечных 
ффндов;
создание комплексной системы сохранности и 
безопасности библиотечных фондов, 
находящихся на территории района, как части 
общекультурного наследия и
иг формационного ресурса; 
модернизация и автоматизация рабочих мест, 

библиотечных процессов;
обеспечение единого информационного 
пространства библиотек района, создание 
информационной системы библиотечной сети 
района;
обеспечение общедоступных библиотек 
современным оборудованием для их 
эффективного функционирования, безопасного 
и комфортного пребывания пользователей; 
расширение культурно-просветительской 
деятельности библиотек по продвижению 
чтения и книги;
совершенствование работы библиотек по 
организации досуга и привлечению к чтению 
категорий населения, требующих социальной 
поддержки;
изучение чтения как социокультурного 
процесса;
мсниторинг текущих и перспективных 
потребностей в кадрах для библиотечно- 
ин 
со 
си 
пр

формационных учреждений всех типов; 
зершенствование структуры и содержания 
стемы многоуровнего непрерывного 
офессионального образования с включением

в цодготовку ведущих специалистов отрасли.

Сроки реализации 
Программы______

2,025 -  2027 годы

Объем и источники 
финансирования

Финансирование мероприятий Программы зависит 
от возможностей бюджета Республики Татарстан, 
бюджетй Нурлатского муниципального района на



Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы
( индикаторы оценки
результатов)

соответствующие периоды.
Общий объем финансирования программы на 2025 

оды составляет 127830242.78 рублей из 
о бюджета муниципального образования, в

2027 г 
местног 
т.ч.: 

на 202 
на 202 
на 202

- по вы
фондов

библиот

5 год 39 761 809.94
6 год 42 545 136.64
7 год 45 523 296.24

Реализация Программы позволит к 2027 году:
обновления библиотечных

библиотечным

сить степень 
на 5%;

повысить охват населения 
обслуживанием до 67%;
- обеспечить прирост количества посещений сайтов 

ек не менее чем на 52 %;
увеличить долю библиотечных работников с 

высшим и средним профессиональным образованием 
до 100°/
- увеличить долю библиотечных мероприятий 
на45%;
- увел 
проводи

ичить долю участников 
мых библиотеками, на 51 %.

мероприятий,

1,Общие положения
Библиотека - информационное, культурное, образовательное учреждение, 

располагающее организованный фондом документов и представляющее их во 
временное пользование физическим и юридическим лицам.

В настоящее время под влиянием изменений глобального информационного 
пространства библиотеки вынуждены менять не только технологии своей работы, 
но и уже сложившиеся подход^, понятия, термины, по-новому моделировать и 
организовывать свое информационное пространство. Из посреднического 
учреждения, строго регламентированного в своей деятельности, ресурсах, выборе 
партнеров и приоритетов развития, библиотека превратилась в предприятие по 
производству и оказанию информационных, сервисных, культурных услуг 
населению.

Правовую основу Программы составляют:
Конституция Российской Федерации, Закон Российской Федерации от 9 

октября 1992 г. № 3612-1 «Осцовы законодательства Российской Федерации о 
культуре» (с изменениями и Аополнениями вступил в силу с 22.12.2023 г.). 
Федеральный закон от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном э к з е м п л я р е  
документов», Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации, 
определяющие права граждан нк свободный доступ к информации и культурным 
ценностям независимо от социального положения и места жительства, 
Распоряжение Правительства РФ от 07.07.2.021г. № 1828-р об утверждении плана 
мероприятий по реализации Стратегии развития библиотечного дела в РФ на 
период до 2030г.



Органами государственной власти Республики Татарстан ведется работа по 
формированию нормативно-правовой базы деятельности библиотек региона. В 
частности, приняты следующие нормативные акты: законы Республики Татарстан 
от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», от 08.07.1992 № 1560-XII «О государственных 
языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан, Закон 
Республики Татарстан от 06.08.2019г. № 65-ЗРТ «О библиотеках и библиотечном

Говетом РТ 11.07.2019г.деле» принят Государственным

II. Анализ текущего состояния и деятельности учреждения

Согласно Постановления Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района РТ оТ 15 декабря 2009г. № 1080 межпоселенческой 
центральной библиотеке были переданы полномочия по организации 
библиотечного обслуживания населения, комплектованию и о б е с п е ч е н и ю  
сохранности библиотечных фондов библиотек района.

В состав МБУ «Межпосел^нческая центральная библиотека» входят:
1. Межпоселенческая Центральная библиотека. - 423040, г. Нурлат, ул. 

К.Маркса, д.22
2. Детская библиотека. - 423040, г. Нурлат ул. К.Маркса, д.22
3. Городской филиал №1 -  423040, г. Нурлат ул. Дружбы, д.76 кв.48
4. Городской филиал №2 -- 423040, г. Нурлат ул. Заводская, д. 17 А
5. Городской филиал № 3 -  423040, Нурлатский p-он, д. Верхний Нурлат, 

ул. Верхненурлатская, д.32
6. Городской филиал № 4 - 423040. Нурлатский p-он, д. Нижний Нурлат, 

ул. Нижненурдатская, д.23
7. Аксумлинская сельская библиотека №5, 423010, с. Аксумла, ул. 

Центральная, д.51
8. Андреевская сельская библиотека №6, 423003, с. Андреевка, ул. 

К.Маркса, д.2
9. Бикуловская сельская библиотека №7, 423012, д. Бикулово, ул. 

Школьная д. 15 А
10. Биляр-Озерская сельская библиотека № 8, 423013, с. Биляр-Озеро, ул. 

Зеленая д.48 А
11. Богдашкинская сел)ьская библиотека №9, 423002, с. Русское 

Богдашкино, ул. Советская д.26
12. Бурметьевская сельская библиотека № 10, 423031, с. Бурметьево, ул. 

Заречная, д.З А
13. Вишнево-Полянская сельская библиотека №11, 423029, д. В и ш н е в а я  

Поляна, ул. Школьная, д .5
14. Гайтанкинская сельская библиотека №12, 423014, д. Гайтанкино, ул. 

Центральная, д. 13
15. Егоркинская сельская библиотека №13, 423020, с. Егоркино, 

ул.Центральная, д.33
16. Елаурская сельская библиотека №14, 423016, с. Елаур, ул. 

Центральная, д.25
17. Ерепкинская сельская библиотека №15, 423010, д. Ерепкино, ул. 

Кирова, д.9



18. Ерыклинская сельская библиотека №16, 423012, с. Ерыкла, ул. 
Школьная, д.34 «Г»

19. Зареченская сельская библиотека №17, 423008, пос. Заречный, ул. 
Центральная, д.4

20. Илюткинская сельйкая библиотека №18, 423009, д. Илюткино, 
ул.Советская, д. 14

21. Кар-Горская сельская библиотека №19, 423020, д .Караульная Гора, 
ул.Школьная, д.31 Б

22. Кичкальнинская сельская библиотека №20, 423038, с. Кичкальня, ул. 
Школьная, д.8

23. Криво-Озерская сельская библиотека №21, 423009, с. Кривое Озеро, 
пер. Центральная, д.2

24. Кульбаево Марасийская сельская библиотека №22, 423028, с. 
Кульбаево Мараса, ул. Ленина, д. 30

25. Курманаевская сельская библиотека №23, 423001, с. Курманаево, ул. 
Клубная, д.З

26. Мамыковская сельская библиотека №24, 423024, с. Мамыково, ул. 
Тельмана, д.53

27. Ниж.Челнинская сельская библиотека №25,423004, с. Нижние Челны, 
пер. Школьный, д .6

28. Ново-Амзинская сельская библиотека №26, 423027, с. Новая Амзя, ул. 
Ленина, д.12.

29. Новоиглайкинская сельская библиотека №27,423007, с. Новое 
Иглайкино, ул. Чапаева, д.23

30. Новотумбинская сельская библиотека №28, 423037, с. Новая Тумба, ул. 
Шоссейная, д.1

31. Салдакаевская сельская библиотека №29, 423021, д. Салдакаево, ул. 
Центральная, д. 18

32. Светло-Озерская сельская библиотека№30,423007, д. Светлое Озеро, 
ул. Центральная, д.30 В

33. Селенгушская сельская библиотека №31, 423025, с. Селенгуши, ул. 
Гагарина, д.32

34. Среднекамышлинска|я сельская библиотека №32,423006, с. Средняя 
Камышла, ул. Школьная, д. 39

35. Ст. Альметьевская сельская библиотека №33, 423026, с. Старое 
Альметьево, ул. Октябрьская 19

36. Старочелнинская сельская библиотека №34, 423004, д. Старые Челны, 
ул. Ленина, д.6

37. Степноозерская сельская библиотека №35, 423009, с. Степное Озеро, 
ул. Школьная, д.23

38. Турноясовская сельская библиотека №36, 423008, д. Турнояс, ул. 
Лесная, д.26

39. Тюрсовхозская сельская библиотека №37,423023, с. Тюрнясево, ул. 
Центральная, д. 51

40. Фомкинская сельска|я библиотека №38, 423012, с. Фомкино, ул. 
Школьная, д. 15

41. Чув.Тимерлекская сельская библиотека №39, 423017, с.Чувашский 
Тимерлек, ул.Центральная, д.З



42. Чулпановская сельская библиотека №40, 423015, с. Чулпаново, ул. 
Мусы Джалиля, д.70

43. Якушкинская сельская библиотека №41, 423021, с. Якушкино, ул. 
Гагарина, д.2 А.

Среди основных направлений библиотечного дела Республики Татарстан 
одним из важных является упраЕление библиотечными фондами.

Совокупный библиотечной фонд библиотек в Нурлатском районе 
насчитывает 377149 экземпляров книг и других изданий, в том числе документов 
на магнитных и электронных носителях, из них на татарском языке - 120863 
экземпляров. Для муниципальных библиотек принципиально важно постоянно 
обновлять фонды, что позволяет иметь оптимальные по объемам актуальные 
собрания, доступные населению и отвечающие его разносторонним потребностям.

В 2024 году на комплектование библиотечных фондов было выделено:
из федерального бюджета- 317425,77 руб.
из республиканского - 559^96,40 руб. 
из местного бюджета- 636(^)82,55 руб.

дациями ЮНЕСКО, социальными нормативами и 
библиотечных фондов, ежегодное обновление 

оставлять 220-250 книг на 1000 жителей. В 2024 
эличество новых поступлений на одного жителя 

составило 0,29 экземпляров изданий, в том числе печатных, аудиовизуальных и 
электронных.

Не менее важной проблемой для библиотек остается вопрос качественного

В соответствии с рекомен 
нормами по комплектованию 
библиотечного фонда должно с 
году в Нурлатском районе к

состава библиотечных фондов, 
общедоступных библиотеках, в

Объем ветхой и устаревшей литературы в 
том числе и детских, колеблется от 40 до 60%. 

Такая ситуация влияет и на посещаемость, и на книговыдачу, и на процессы чтения 
в целом.

Необходимо отметить, что немалую часть библиотечных фондов составляют 
отраслевые, учебно-методические, периодические издания, актуальность и 
востребованность которых снижается по мере устаревания. Наиболее 
эффективным способом предоставления населению современно актуализируемой 
справочной и правовой информации является обеспечение доступа к поисковым 
системам сети Интернет, приобретение справочных мультимедийных продуктов. 
Стратегия развития фондов бибЬиотек невозможна без расширения и обновления 
состава поступлений за счет электронных документов, в то м  ч и с л е  и с е т е в ы х  
удаленных ресурсов.

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 06.08.2019 г. № 65-ЗРТ 
«О библиотеках и библиотечном деле» информационные ресурсы библиотеки 
являются бесплатными и потоку одними из наиболее доступных источников 
знаний для всех групп населения. Значительный объем информации становится 
доступным пользователям глобальной сети на основе внедрения информационных 
технологий в библиотечное дело. В рамках реализации проекта «Создание 
инфокоммуникационной инфраструктуры библиотечной сети Республики

БУ «Межпоселенческая центральная библиотека»Татарстан» все 43 библиотеки IV 
Нурлатского муниципального Республики Татарстан оснащенырайона
компьютерами (всего 97), все имеют выход в Интернет.

Не менее важной задачей является создание электронных коллекций 
документов, перевод фондов и каталогов в цифровой формат и размещение их в 
открытом доступе. Это позволит реально участвовать в проекте корпоративной



каталогизации и использовать корпоративные ресурсы для создания единого 
информационного пространства.. Наличие электронных каталогов в библиотеках 
создает принципиально новые возможности для обслуживания пользователей.

Решение задач инновационного развития библиотек в первую очередь 
зависит от кадрового обеспечения и профессиональной готовности библиотекарей 
осуществить модернизацию отрасли.

В МБУ «МЦБ» работают 63 библиотечных работника. Большинство из них 
(32 человек) имеют стаж работь] свыше 10 лет. Из них имеют высшее образование
— 37 работников (в том числе 19-библиотечное), средне-специальное -  26 (в том 
числе библиотечное - 15 человек). Обеспеченность специалистами составляет 
100%.

Показатели МБУ «МЦБ»: число пользователей составляет 34215 человек, 
число посещений -  501416, Ежегодно библиотеками системы выдается 530924 экз. 
книг.

Самым эффективным способом модернизации сельских библиотек в 
республике должно стать поэтапное создание модельных сельских библиотек за 
счет централизованной государственной поддержки.

реализацию межведомственного взаимодействия, 
\ социальную направленность библиотечного 
'О информационного пространства района.

Программа обеспечивает 
ставящую в центр внимани 
обслуживания, и создания едино

II. Основные цели, задачи, важнейшие целевые показатели, 
сроки реализации Программы, а также индикаторы оценки 

результатов в разрезе целей и зада ч

Основными целями Прогр 
библиотечного обслуживания на 
гражданина на свободный до 
оптимальных условий для исполь 
библиотечном обслуживании 
культурного наследия, имеющего 

Для достижения постав
задачи:

- актуализация правовогр 
библиотек;

- развитие организационно 
в районе;

- усилить свою социальн; 
условий для конкретных пользой, 
территорий;

- развивать библио 
интегрированную информацию 
свободный, равный и всеобщий 
ресурсам, культурным ценностям

- сформировать требований 
информации на бумажных, элект

- развитие и укрепление 
научными, образовательными и

- создание современной мод

аммы являются: создание эффективной системы 
еления, обеспечивающей конституционные права 

гтуп к информации и знаниям. Обеспечение 
зования традиционных и новейших технологий в 
населении, для сохранения национального 
ся в фондах библиотек.
ленных целей необходимо решать следующие

и методического обеспечения деятельности

- функциональной структуры библиотечного дела

то значимость на примере создания достойных 
ателей, развития сфер культуры, науки, техники,

течно-информационную деятельность как 
систему национального масштаба, обеспечить 

Доступ к информации, научным, образовательным 
на всей территории Российской Федерации; 
и условия для сохранения социально-значимой 

зонных аудиовизуальных и других носителях;
партнерства библиотек с музеями, архивами, 

социальными учреждениями; 
ели библиотечных фондов;



- создание комплексной сйстемы сохранности и безопасности библиотечных 
фондов, находящихся на территории района, как части общекультурного наследия 
и информационного ресурса с использованием современных технологий и 
технических средств;

- обеспечение единого информационного пространства библиотек района, 
создание информационной системы библиотечной сети Республики Татарстан;

- создание модельных библиотек;
- обеспечение библиотек довременным оборудованием для их эффективного 

функционирования, безопасного и комфортного пребывания пользователей;
- расширение культурнё-просветительской деятельности библиотек по 

продвижению чтения и книги;
- развитие библиотек как Центров научных социокультурных коммуникаций;
- совершенствование работы библиотек по организации досуга и 

привлечению к чтению категорий населения, требующих социальной поддержки;
- изучение чтения как соццокультурного процесса;
- мониторинг текущих и перспективных потребностей в кадрах для 

библиотечно-информационных учреждений всех типов;
- совершенствование структуры и содержания системы многоуровневого 

непрерывного профессионального образования с включением в подготовку 
ведущих специалистов отрасли;

- совершенствование системы закрепления специалистов библиотечно
информационных учреждений.

Индикаторы оценки результатов:
- повысится степень обновления библиотечных фондов на 5%;
- увеличится доля библиотек, предоставляющих открытый доступ в сеть 

Интернет, до 100%;
- прирост количества посещений сайтов библиотек не менее чем 10% в год;
- открывать модельные общедоступные библиотеки в районе;
- увеличится доля библиотечных работников с высшим и средним 

профессиональным образованием до 100%;
-увеличится доля библиотечных мероприятий, реализованных совместно с 

образовательными, социальными учреждениями, до 40%;
- увеличится доля каталогов библиотечных фондов, переведенных в 

цифровой формат и доступных ч^рез сайт библиотеки, от общего объема каталогов 
(90%)

- Обращаемость библиотёчных фондов 1,42
- Охват населения библис
- Посещаемость 14,65
-Читаемость- 15,52

течным облуживанием 55-66%

III. Переч ень программных мероприятии

В соответствии с поставленными целями и задачами предусмотрена 
реализация комплекса программных мероприятий:

1. Совершенствование правового и методического обеспечения деятельности 
библиотек.

Для осуществления этого Ьаздела Программы необходимы:
- актуализация правового и методического обеспечения деятельности 

библиотек;



■■ развитие организационно-функциональной структуры библиотечного дела в 
районе посредством:

- разработки положения о совете и регламентов взаимодействия,
- развития и укрепления партнерства библиотек с архивами, 

образовательными и социальными учреждениями,
- разработки и реализации специальных программ и проектов по проведению 

совместных мероприятий, республиканских научно-практических и культурных 
акций.

Реализация мероприятий цозволит снизить ведомственную разобщенность 
библиотек, повысить эффективность использования совокупных информационных 
ресурсов.

2. Эффективное управление библиотечными фондами. Реализация этого 
раздела Программы предполагает:

- создание современной Додели библиотечных фондов посредством
гарантированного централизованного комплектования фондов библиотек 

района документами на различных носителях, обеспечения целевого 
комплектования фондов библиотек национальными, краеведческими, отраслевыми 
изданиями, в том числе выделение ассигнований на реализацию мероприятий 
Государственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и 
развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2004-2013 годы с учетом приобретения социально 
значимой литературы, выпускаемой государственными издательствами «Татарское 
книжное издательство» и «Магариф»; организации ежегодной централизованной 
подписки на базовый комплект республиканских периодических изданий для 
муниципальных библиотек; создания комплексной системы сохранности и 
безопасности библиотечных фойдов, расположенных на территории района, как 
части культурного наследия посредством оснащения библиотек средствами, 
необходимыми для безопасности и сохранности фондов.

- увеличение объема поступлений, в том числе изданий на электронных 
носителях, а также улучшение характеристик обновляемости фондов н а р я д \  с 
другими направлениями работы, предусмотренными Программой, к 2027  году 
позволит значительно обновись фонды библиотек района, повысить их 
качественные характеристики и как результат, увеличить число пользователей 
библиотек. Качественная организация библиотечных фондов формирует 
интеллектуальный стратегический ресурс, определяющий уровень социально
экономического развития района. Поэтому оптимальное сбалансированное 
комплектование - важный приоритет развития не только библиотек, но и 
республики в целом. Необходимо существенное увеличение расходов на подписку 
и комплектование лучшими изданиями в печатном и электронном форматах.

3. Интенсивное развитие информационно-коммуникационных технологий в 
сфере библиотечного дела. Реализация этого раздела Программы предполагает:

- обеспечение единого информационного пространства библиотек района;
ттизацию  рабочих мест посредством м о н т а ж а  
систем и обеспечения сетевым оборудованием, 
)й интегрированной системе телекоммуникаций

Республики Татарстан, оснащения компьютерной техникой и оборудованием.
Реализация указанных мероприятий будет способствовать повышению 

количественного и качественного уровня библиотечных услуг, предоставляемых 
населению района. Благодаря применению информационно-коммуникационных

- модернизацию и автом 
структурированных кабельных 
подключения к Государственно



технологий увеличится возможность доставки пользователям необходимой 
информации путем доступа к сети Интернет и создания службы виртуальной 
справки. Увеличится объем информации, размещенной на с а й г а х  б и б л и о т е к ,  что  
сделает доступной для широкого числа пользователей необходимую информацию.

Развитие сетевых технологий взаимодействия библиотек, создание 
сводного электронного каталога обеспечит скоординированные действия 
библиотек по комплектованию, распределению фондов, планированию и развитию 
инфраструктуры. Позволит эффективно управлять качеством фондов и снизить 
затраты на создание библиографической информации; позволит формировать 
единую информационную систему библиотек, исключающую ведомственные и 
иные барьеры, а также обеспечивающую интеграцию в общероссийский и мировой
культурные процессы.

4. Модернизация м базы об 11 ie д о с т у  иныхатериально-техническои 
библиотек. Реализация этого раздела программы предполагает:

- создание в Нурлатском районе больше модельных библиотек;
- обеспечение библиотек современным оборудованием в целях эффективного 

функционирования, безопасного и комфортного пребывания пользователей, в том 
числе:

- приобретение комплектов спецкализированного оборудования и мебели 
(стеллажей, выставочного оборудования, компьютерных столов и др.);

приобретение оргтехники (ксерокс, принтер, сканер),
- обеспечение средствами пожарной и охранной сигнализации;

- обеспечение библиотек специализированным оборудованием, материально
техническими средствами для доступа инвалидов и групп пользователей с 
ограниченной мобильностью.

Реализация мероприятий позволит обеспечить библиотеки площадями, 
соответствующими, объему их фрндов и нормативами хранения документов.

Создаст условия д л я  организации отрытого д о с т у п а  к ф о н д а м ,  нонысич 
уровень комфортности библиотечной среды и о с н а щ е н н о с т и  б и б л и о т е к  
оргтехникой и средствами связи; специализированным оборудованием и 
материально-техническими средствами для доступа к информации инвалидам и 
группам пользователей с ограниченной мобильностью.

5. Содействие повышению социального статуса чтения. Реализация этого 
раздела Программы предполагает расширение культурно-просветительской 
деятельности библиотек по продвижению чтения и книги посредством:

- проведения республиканских научно-практических конференций по 
проблеме поддержки и развития ^тения,

- проведения и участия в республиканских библиотечных акциях, 
фестивалях, выставках, книжных ярмарках, выездных просветительских акциях, 
республиканских конкурсах, направленных на повышение роли книги, социальною 
статуса чтения, литературного творчества, формирование библиотечными 
средствами позитивных жизненных ценностей и исторических знаний у населения 
Республики Татарстан,

- разработки эффектив 
рекламы чтения, библиотеки, биб

- создания центров по из\

ных методов и форм наружной и наглядной 
лиотечных услуг;
чению языков на базе центральной библиотеки,

- развития на базе библиотек любительских объединений,
- создания центра чтения на базе детской библиотеки района,



чтению
совершенствования 
категорий

работы по организации досуга и привлечения к 
населения, требующих социальной поддержки 

(малообеспеченных граждан, инвалидов, детей -  сирот, многодетных семей, 
неблагополучных семей).

Реализация мероприятий будет содействовать переходу от практики 
создания отдельных специализированных программ для детей и взрослых к 
выработке единой стратегии, рснованной на непрерывности процесса чтения; 
выходу за пределы сложивЩейся библиотечной аудитории с ориентацией на 
малочитающую или не читающую часть населения, придаст всем мероприятиям 
по поддержке чтения общественный и публичный характер. Банк инноваций 
позволит библиотекам оперативно изучать и внедрять инновационный опыт по 
продвижению книги и чтения. Увеличится доля населения района, участвующего в 
эффективных мероприятиях по популяризации чтения.

Реализация специальных программ, в том числе благотворительных акций 
и проектов, будет направлен^ на повышение доступности информационно
библиотечных и культурных услуг для лиц с ограниченными возможностями и 
малообеспеченных слоев населения.

6. Повышение кадрового потенциала отрасли. Для реализации мероприятий 
этого раздела Программы необКодимы:

- создание и поддержка банка вакансий для выпускников учреждений 
профессионального образования;

- совершенствование Структуры и содержания системы многоуровневого 
непрерывного профессионального образования государством,

- переход на инновационные (модульные, дистанционные и т.п.) методы 
повышения квалификации и переподготовки кадров, соответствующие основным 
тенденциям развития библиотечно-информационной сферы,

- внедрение сертификации персонала на соответствие квалификационным 
требованиям,

- организация стажировфк, повышения квалификации и профессиональной 
библиотечно-информационных специалистов на базе

зарубежных библиотечно-информационных ии
переподготовки 
региональных, российских 
образовательных учреждений,

- участие в библиотечных межрегиональных, международных форумах, 
конференциях,

- совершенствование системы закрепления специалистов библиотечно
информационных учреждений Посредством:

SMOB реализации целевой контрактной подготовки 
специалистов с учетом востребованности отрасли, 
vjiOB поддержки и закрепления выпускников, 
образования и прибывших на работу в сельскую 
1НЫХ пособий),

- разработки механизмов обеспечения временным жильем библиотечно
информационных специалистов, нуждающихся в улучшении жилищных условий,

- грантовой поддёржки специалистов отрасли, проведения 
республиканских конкурсов «Лучшая в профессии».

Реализация мероприятии будет способствовать сохранению и развитию 
профессионального и образовательного потенциала кадров в библиотечной сфере 
республики; созданию эффективной системы обучения, повышения квалификации 
и профессиональной переподготовки кадров путем перехода на проблемно-

разработки механиз 
библиотечно-информационных 

- разработки механизь- 
окончивших учреждения профо 
местность (система единоврем^н



П '

ориентированные, модульные я 
организации методической 
созданию системы стажировок 
эффективных критериев ст: 
планомерного повышения квали 
работников библиотек, обеег 
жилищных условий; закре 
профессионального престижа.

дистанционные образовательные формы обучения; 
омощи практическим работникам библиотек, 
в республике, Российской Федерации, разработке 
имулирования профессионального роста и 
фикации работников; улучшению условий труда 
ечению их социальной защиты, улучшению 
плению кадров в отрасли, повышению их

IV. Ресурсное
Финансовое обеспечен 

бюджета Республики Татарстан 
федерального бюджета.

Объемы финансировав 
подлежат ежегодному уточнени: 
проекта бюджета республики на 
бюджетного финансирования, 
указанных мероприятий може 
ожидаемых результатов их реализации

обеспечение Программы
ие Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Нурлатского муниципального района и

ия Программы носят прогнозный характер и 
ю в установленном порядке при формировании 
соответствующий год. В соответствии с объемом 
а также по результатам анализа выполнения 
т осуществляться корректировка проектов и

V. Механизм реализации Программы и контроль над ее выполнением
Реализация Программы предусматривает взаимодействие органов 

государственной власти республики, органов местного самоуправления 
Нурлатского муниципального района, библиотек разных ведомств и уровней 
подчинения на основе соответствующих соглашений.

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района, 
осуществляет управление реализацией Программы, осуществляет контроль за 
исполнением Программы на оснбве периодической отчетности для обеспечения их 
согласованных действий, контроль за рациональным использованием 
исполнителями выделяемых финансовых средств, текущую работу по подготовке и 
реализации мероприятий, обеспечивающих взаимодействие с другими органами 
исполнительной власти республики, подготовку и представление в установленном 
порядке сводной бюджетной зая]вки на ассигнование мероприятий Программы на 
очередной финансовый год.

Программа реализуется посредством выполнения ежегодного плана 
практических мероприятий с указанием сроков их исполнения, исполнителей.

Приобретение оборудования, выполнение работ и оказание услуг, 
указанных в Программе, осуществляется в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

УГ.Оценка социально экономической эффективности реализации
Программы.

иотечного дела района, заложенная в Программе 
(Ьдхода, направлена на превращение его в одну из 
нформации, оснащенную компьютерной техникой, 
.тезированными технологиями обработки и 

целях улучшения жизни людей, максимальной 
лизации.

Стратегия развития библ 
на основе единого системного п 
новейших отраслей индустрии и 
высокоэффективными авто м а 
использования информации в 
культурной и творческой са.<мореа.



Важной особенностью библиотечной сферы, как и всей сферы культуры, 
является то, что основные результаты библиотечной деятельности выражаются, как 
правило, в отложенном социальном эффекте и проявляются в повышении уровня 
образования, научно-технического и культурного развития за счет расширения 
возможностей систем информационного обмена, в повышении роли квалификации, 
профессионализма и способностей к творчеству, в п р е в р а щ е н и и  « д е я т е л ь н о г о »  
знания, основанного на информации и подкрепляемого культурой и д у х о в н ы м и  
ценностями, в один из определенных факторов развития, в взаимопроникновении

и появлении новых возможностей длястороны,
с другой, в сохранении культурного и языкового

культур, с одной 
самоидентификации 
разнообразия.

Последствия такого рода не поддаются обычным статистическим 
измерениям. В Программе используется система индикаторов и показателей, 
характеризующих лишь текущи|е результаты деятельности. При этом социально
культурные проекты, которые предполагается поддерживать за счет средств, 
предусмотренных на реализацию Программы, содержат показатели 
результативности их реализации,

Реализация мероприятии Программы позволит поддерживать и развивать 
многофункциональную деятельность библиотек в районе, закрепив их позиции в 
интеллектуальной и культурно-досуговой сфере, приблизив библиотечную с и с т е м у  
к запросам населения, поддержать внедрение современных ф о р м  п у б л и ч н о ю  
представления библиотечных услуг, повысить образовательный к у л ь т у р н ы й  
уровень пользователей, создать комфортные условия для повышения качества
обслуживания пользователей библиотек и работы библиотекарей, повышения
престижа библиотеки, содействовать развитию библиотек на основе применения 
современных информационных технологии и интеграции их в российскую и 
мировую информационные системы, оптимизировать расходование бюджетных 
средств в сфере библиотечного дрла.

Основными результатами реализации Программы станут активизация 
информационной деятельности библиотек, расширение направлений и форм 
обслуживания читателей, выход библиотек на уровень современной 
информационно-коммуникационНой технологии и превращение их в комплексные

центры, улучшение информационного и 
населения посредством создания м о д е л ь н ы х  

^ение качественных характеристик фондов и 
повышение уровня доступности библиотек, обеспечение полноценного 
комплектования фондов библиотек района документами на различных носителях

'одного обновления на 5%), прирост количества 
библиотек

информационно-культурные 
библиотечного обслуживания 
публичных библиотек, улучщ

информации (обеспечение ежег 
ежегодных посещений сайтов! до 51%, оснащение библиотек
современными системами и средствами сохранности и безопасности библиотечных 
фондов, людей и зданий до 25%, укрепление и модернизация материально
технической базы библиотек (закупка комплектов библиотечной мебели для 
библиотек и др.) увеличение доли участников библиотечных мероприятий до 35%, 
создание оптимальной модели обучения, повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки библиотечных работников на основе 
инновационных образовательны^ технологий (рост доли библиотечных работников 
с высшим и средним профессиональным образованием д о  100%),  п о в ы ш е н и е  
престижа профессии библиотекаря.



Достижение намече 
эффективность реализации 
политики, обеспечит лиде 
совершенствовании библиоте 
населения, а также в повышена

в

чн

н^ых Про 
районе 

йство биб 
:ых услуг, д 

И качества

граммой результатов повлияет на 
единой государственной культурной 
л и о т е ч н о й  с и с т е м ы  в р а ш и т и и .  
о с т у п н о с т и  и н ф о р м а ц и и  д л я  всех с л о е в  

обучения библиотечным профессиям.


